Одночасно у даному зверненні підкреслювалося, що Генеральний Секрета-
ріат України «буде рішуче боротися з будь-якими спробами підтримки Петро-
градського повстання»3. Цим були окреслені лінії несприйняття Києвом пере-
можців повстання, які потенційно могли й фактично з плином часу отримали
подальший розвиток.

1 І Універсал Центральної Ради 10 (23) червня 1917 р. // Хрестоматія з історії держа-
ви і права України: У 2 т. Т. 2: Лютий 1917 р. 1996 р. Київ, 2000. С. 10–13.

2 Тимчасова інструкція Генеральному Секретаріатові Тимчасового уряду на Україні
(4 серпня 1917 р.) // Законодавство України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/
show/n0004300-17

Для керівництва цих держав і для подальшого розвитку подій на
всьому постімперському просторі рішення Військового з’їзду мали важливе зна-
чення. Адже з’їзд однозначно висловився проти розширення влади російських
більшовиків на Україну, за самовизначення українського народу й негайне скли-

4 ІІІ Універсал Центральної Ради 7 (20) листопада 1917 р. // Хрестоматія з історії
держави і права України. Т. 2. C. 21–24.

При цьому визнавалося,
що спроби створення такого органу поки не увінчалися успіхом, але висловлю-
валася впевненість, що «така влада може утвердитися лише в процесі здійснення
миру». Потенційним партнерам по федерації, таким як Дон, Кубань та інші те-
риторіально-національні формування, які не визнавали Раднарком урядом Росії,
23 листопада (6 грудня) 1917 р. було спрямоване запрошення Генерального
Секретаріату направити у Київ делегатів для обговорення згаданих актуальних
питань. Про приєднання представників Центральної Ради України до перегово-

6 Михутина И. Украинский Брестский мир.

Саме про це йшлося під час обговорення «для кращого перетво-
рення в життя справи тимчасового перемир’я і для захисту України»7 в постійно
діючій Малій раді.

Проте, не одержавши позитивної відповіді від «можливих партнерів по
федерації й здійснення миру», уряд України 11 (24) грудня 1917 р. направив до
всіх воюючих і нейтральних держав ноту. У ній він закликав усі воюючі держави
негайно припинити бойові дії і зібратися на мирний міжнародний форум. Було
висловлене бажання України взяти участь у мирних переговорах на основі безу-
мовного визнання права націй на самовизначення, відмови від анексій і контри-
буцій. У відповідь на ноту УНР уже 18 (31) грудня 1917 р. надійшла телеграма від
Центральних держав з повідомленням про те, що мирна конференція відновить
роботу 22 грудня (4 січня). Водночас висловлювалась готовність «вітати повно-
важних представників УНР як учасників мирних переговорів у Бресті»8.

Тим самим, за лічені тижні кінця 1917 р. сформувався ще один, по суті аль-
тернативний попередньому, вектор перспектив і загалом зовнішньополітичної
орієнтації УНР.

тому не могла одержувати бажану дієву підтримку від них навіть за умови дипло-
матичного визнання.

Після бурхливих дебатів Центральної Ради 15 (28) грудня 1917 р. було ухвале-
не рішення послати у Брест-Литовськ делегацію Української Народної Республі-
ки на чолі із прем’єр-міністром Всеволодом Голубовичем за участі у її складі
Миколи Левицького, Миколи Любинського, Михайла Полоза й Олександра Сев-
рюка.

Основна
робота проводилася у трьох комітетах: політико-територіальному, правовому та
торгівельному, а також в комісії, яка обговорювала окремі питання. Політико-
територіальний комітет, за образним визначенням, був ареною, на якій через
своїх представників, зійшлися в дуелі Ленін і Людендорф10.

19 грудня (1 січня) 1918 р. за новим стилем) делегація УНР прибула до Брест-
Литовська. У ці дні з Австрії у Брест прибув член Спілки визволення України,
есер М. Залізняк. Його завданням було сприяти українській делегації у встанов-
ленні неофіційних зв’язків з представниками австро-німецьких держав, таких як
О.

Вар-
то мати на увазі, що існує й гіпотеза про те, нібито українська державність має
завдячувати країнам німецько-австрійського блоку. При цьому часто посила-
ються на оцінки німецького генерала Макса Гофмана, що був у той період на-
чальником штабу Східного фронту14.

11 Иоффе А.А., Троцкий Л.Д., Крымский В. Мирные переговоры в Брест-Литовске
с 9 (22) декабря 1917 г. по 3 (16) марта 1918 г. Т. 1. Москва, 1920. С. 77.

12 Інформація делегації Центральної Ради про визнання УНР на мирних переговорах
в Бресті. 30 грудня 1917 р. // Українська Центральна Рада. Т. 2. Київ, 1997. С. 80–82.

13 Україна між самовизначенням та окупацією: 1917–1922 роки. C. 142.
14 Гофман М.

Для цього прислужилися досить складне становище УНР, урядова
криза та хитке положення Центральної Ради в Києві. Лев Троцький заявив, що
у складі російської делегації перебувають представники нового українського біль-
шовицького уряду Юхим Медведєв і Василь Шахрай. Останні були направлені

15 IV Універсал Центральної Ради 9 (22) січня 1918 р. // Хрестоматія з історії держави
і права України. Т. 2. Київ, 2000. С. 37.

домагань країн-підписантів;
- у тексті угоди був чітко окреслений західний кордон України (з передачею

їй Холмщини і Підляшшя);
- російська сторона змушена була фактично визнати незалежність України,

й це пізніше увійшло до Брестського миру з Росією від 3 (16) березня 1918 р.
Крім зазначених положень, Брестська угода обумовлювала обмін військово-

полоненими й інтернованими особами; сторони дійшли згоди обопільно відмо-

20 Протокол переговорів між представниками Центральної Ради і представниками
Німецького і Австрійського урядів, прийнятий в Цісарському і Королівському
Міністерстві // Українська Центральна Рада.